
令和 2 年 2月 17 日 

 

九州地区学会研修会参加者各位殿 

 

日本手術看護学会九州地区会長 

田邉 菜穂子 

 

個人情報誤送信による漏洩のお詫び 

 

この度、日本手術看護学会九州地区に於きまして、個人情報の不適切な取扱いから漏洩

につながる事例が発生した報告を 2 月 11 日に受けました。個人情報の対象は、2月 22 日開

催予定の日本手術看護学会九州地区研修会の参加者名簿ファイル（Excel ファイル）となり

ます。発生の経緯は以下のとおりになります。 

2 月 22 日に開催予定の研修者名簿 106 名分を研修担当者の誤操作により、学会役員関係

者以外の第三者に添付して誤送信しました。誤送信に気づき、直ちに同じメールアドレス

に添付ファイルの消去を依頼しましたが現在のところ返信がありません。またこの個人情

報データファイルにはパスワードの設定をしておりませんでした。 

＜個人情報項目内容＞ 

・施設名・氏名・看護師経験年数・手術室経験年数・会員もしくは非会員・小児手術実施

の有無 

 

本件は、個人情報の取り扱いの重要性を十分に認識しておくべきであるのにもかかわら

ず、データ管理方法の不備と送信前の最終確認の不徹底によるものです。本事例を深く反

省し役員会には二度とこのようなことが発生しないように指導しデータ管理の対策をいた

します。現在のところ、誤送信した個人情報による被害ならびに悪用された報告は確認さ

れておりません。 

研修会参加の皆様には多大なるご迷惑とご心配をおかけし、学会の信頼を損ねることに

なりましたことを深くお詫び申し上げます。  

当学会は、個人情報の管理には厳重な管理をしておりますが、二度とこのようなことが

ないよう、再度本学会理事会にて厳重に個人情報取り扱いの徹底につとめてまいります。 

再度、皆様のご信頼を頂けるよう学会理事役員一同努力して参ります。 

 

尚、本件に関してのお問い合わせについては、下記へご連絡下さい。 

熊本大学病院 中央手術部 田邉菜穂子 

熊本市中央区本荘１丁目１－１ 

Tel 096-373-7128   

E-mail nahoko-tanabe@kuh.kumamoto-u.ac.jp 


